
浙江豪邦化工有限公司年产 6万吨

环氧氯丙烷项目（废气、废水、噪

声）竣工环境保护验收监测报告

浙环资验字（2019）第 1号

项目名称：年产 6万吨环氧氯丙烷项目

委托单位：浙江豪邦化工有限公司

浙江环资检测科技有限公司
www.zjhzkj.net

二〇一九年一月

http://www.zjhzkj.net


报 告 编 制 说 明

1、本报告按验收监测依据编制。

2、本报告的数据和检查结论来源于浙江环资检测科技有限公

司。

3、本报告涂改无效。

4、本报告无本公司报告专用章无效。

5、未经本公司书面批准，不得部分复制本报告。



建设单位:浙江豪邦化工有限公司
[...]
原环评：来自汽提塔塔顶组分ECH和水的共沸物进脱轻塔，脱轻塔塔顶组

分为水和ECH，经冷凝后冷凝液回用于后处理工序，塔顶不凝气进水环真空泵

吸收处理后不凝气回用于后处理工序，塔釜组分为ECH、重组分和水，脱轻塔

塔釜液进脱高塔。脱轻塔采用间接蒸汽常压精馏。脱高塔塔顶组分为ECH、重

组分和水，经冷凝后进ECH储罐，塔釜组分主要为重组分和ECH，塔釜液经冷

凝后冷凝液外卖至福建豪邦化工有限公司综合利用，塔顶不凝气进水环真空泵

吸收处理后回用于后处理工序。脱高塔采用间接蒸汽减压精馏。

实际：来自汽提塔塔顶组分 ECH和水的共沸物进脱低塔，脱低塔塔顶组分

为水和 ECH，经冷凝后冷凝液回用于后处理工序，塔顶不凝气进水环真空泵吸

收处理后不凝气回用于皂化工序，塔釜组分为 ECH、重组分和水，脱低塔塔釜



浙江豪邦化工有限公司年产 6万吨环氧氯丙烷项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 - 23 -

液进脱高塔。脱低塔采用间接蒸汽常压精馏。脱高塔塔顶组分为 ECH、重组分

和水，经冷凝后进 ECH储罐，塔釜组分主要为重组分和 ECH，塔釜液经冷凝

后返回重组分塔，塔顶不凝气进水喷射真空泵吸收处理后回用于后处理工序。

脱高塔采用间接蒸汽减压精馏。

工艺流程的变更情况如下：

（1）本项目工艺中所需的催化剂因醋酸为危化品，更换为辛癸酸（2）工

艺中 30%氢氧化钙乳液更换为 20%氢氧化钙乳液（30%石灰乳带有灰渣，现

在委外直接用 20%的石灰乳，满足生产，减少灰渣产生量）（3）工艺中化灰

工序已外协，原材料中石灰已更换为石灰乳（4）环评中后处理现更名为皂化

塔，脱轻塔更名为脱低塔，但设备功能未改变。

4.7项目变更情况

通过环评与实际现场勘查，本项目的变更情况如下（本项目补充环评针

对变动有相应说明）：

（1）环保设备：①本项目化灰工序已外协，无粉尘废气产生，故无“水膜

除尘”废气处理设施；②本项目氯化氢废气吸收塔由“一级水喷淋+一级碱喷淋”

改为“二级水喷淋+一级碱喷淋”。

（2）原辅料：①由于化灰工序外协，原材料中生石灰换为石灰乳，环评为

30%氢氧化钙乳液，现为 20%氢氧化钙乳液（30%石灰乳带有灰渣，现在委外

直接用 20%的石灰乳，满足生产，减少灰渣产生量）；②由于催化剂醋酸属于

危化品，已更换为辛癸酸，且辛癸酸分子量较大，不易挥发，对于产品产量及

品质无影响，且三废产生量减少。

（3）设备：①反应釜数量多于环评，但总容积小于环评，反应釜容积变

小，反应速率快，对产品产量无影响。②由于二氯丙醇罐由玻璃钢改换搪瓷

罐，原先需要物料降温进玻璃钢罐，和出料后再升温的四台换热器取消。③小

型设备的增加是因为实际生产线是 16台反应釜分南、北两条生产线，对应的设

备有些需要一用一备。

（4）生产工艺：生产工艺流程图中“后处理塔”更名为“皂化塔”，“脱轻塔”

更名为“脱低塔”，实际生产工艺流程及反应不变，对于产品产量及品质无影

响。



浙江豪邦化工有限公司年产 6万吨环氧氯丙烷项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 - 24 -

4.8水平衡

本项目水平衡如下图 4-6。

图 4-6项目水平衡图（单位：t/a）

5.环境保护设施

5.1污染物治理/处置设施

5.1.1废水

1、生产废水

项目废水主要包括水环真空泵废水、氯化氢吸收液、塔釜残液处理系统含

氯废水、设备清洗废水、员工的生活污水及循环冷却水系统排污等。

（1）水环真空泵废水

环评中环氧氯丙烷生产车间精馏、后处理、脱高塔采用水环真空泵减压操

作，废水年产生量约为 15840t/a，水环真空泵废水经收集后排入厂区污水处理

站处理，经处理达标后纳管，实际环氧氯丙烷生产车间精馏、后处理、脱高塔



浙江豪邦化工有限公司年产 6万吨环氧氯丙烷项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 - 25 -

采用水喷射泵减压操作，水喷射泵废水年产生量约为 9197t/a，废水经收集后排

入厂区污水处理站，达标后纳管。

（2）水膜除尘废水

环评中生石灰消化（破碎、化灰）过程产生的粉尘采用水膜除尘，除尘用

水主要来自蒸汽冷凝水，水膜除尘废水年产生量为 3000t/a，主要污染物为 pH

和 SS，废水经污水处理站处理后纳管；实际生石灰消化已委托外加工，故无水

膜除尘废水产生。

（3）氯化氢吸收液

环评中项目生产过程中反应釜尾气与解析塔塔顶不凝气通过废气管路收集

经甘油吸收塔吸收后进入二级氯化氢吸收塔吸收处理（一级水+一级碱），氯化

氢吸收液年产生量约为 500t/a，废水经污水处理站处理后纳管。实际项目生产

过程中反应釜尾气与解析塔塔顶不凝气通过废气管路收集经甘油吸收塔吸收后

进入三级氯化氢吸收塔吸收处理（两级水洗+一级碱洗），氯化氢吸收液年产

生量约为 700t/a，废水经污水处理站处理后纳管。

（4）塔釜残液处理系统含氯废水

环评中项目生产过程产生的副产物塔釜残液经水洗后实现油水分离，油相

用于氯化钙生产线塔釜残液处理系统回收热能，含氯废水年产生量约为

7000t/a，主要污染因子为 pH和 AOX（以 Cl计），废水经均相催化还原脱氯处

理后排入污水处理站处理，经处理达标后纳管。实际塔釜残液不再进行水洗，

直接出售。因此不再有含氯废水产生。

（5）设备清洗废水

环评中项目正常生产时，无设备清洗废水产生，但在设备检修、维护等过

程中，需要将设备清洗干净时产生设备清洗废水，一般一年设备大修一次，设

备清洗水主要来自蒸汽冷凝水，废水产生量约 1000t/a，废水经收集后排入厂区

污水处理站处理，经处理达标后纳管；实际情况与环评一致。

（6）二效蒸发蒸汽冷凝水

项目变化后，氯化钙母液采用二效蒸发浓缩至 30%左右后作为氯化钙生产

线原料，二效蒸发蒸汽冷凝水作为废水进入厂区污水处理站处理后纳管，根据

生产统计，二效蒸发蒸汽冷凝水产生量为 16303t/a。

2、生活污水



浙江豪邦化工有限公司年产 6万吨环氧氯丙烷项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 - 26 -

本项目劳动定员 110人，实行四班三运转制，各类生活用水量为 5738t/a；

污水产生量按 85%计，则员工日常生活污水量为 4877.3t/a（16.3t/d），生活废

水经化粪池预处理后纳管到城市污水处理厂。

3、蒸汽冷凝水及循环冷却水排污

（1）蒸汽冷凝水

环评中项目生产过程需要蒸汽间接加热，将会产生一定量的蒸汽冷凝水，

蒸汽冷凝水年产生量为 168000t/a，其中 82720t/a回用于生产，其余蒸汽冷凝水

作为清下水纳入市政雨水管网；实际蒸汽冷凝水年产生量为 162000t/a,损耗

48600t/a，经换热回收热量冷却后,作为清下水纳入市政雨水管网。

（2）循环冷却水排污

环评中项目生产过程采用间接冷却，冷却水采用自来水，水循环量为平均

5000t/h，水循环率为 97%，损耗水中外排水占总损耗量的 80%，外排水量为

950400t/a，主要污染因子为 pH和盐类，作为清下水排放；实际外排水量为

355800t/a，作为清下水排放。

图 5-1环评厂内污水处理站工艺流程图



浙江豪邦化工有限公司年产 6万吨环氧氯丙烷项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 - 27 -

图 5-2实际厂内污水处理站流程图

污水处理站（设计处理能力 300t/d）废水处理工艺流程简述：生产废水经

泵打入调节池，均质和调节 pH，调节池 1和调节池 2轮流使用，确保进水稳

定；

调节池出水进入混凝沉淀池，通过投加 PAC及 PAM，降低进水 SS，并去

除部分 COD，沉淀物通过泵排入污泥池；

初沉池出水进入集水池，并在此投加营养盐尿素和磷盐，经过泵提升进入

UASB；

废水由反应器底部进入 UASB，向上流过污泥床区与大量的厌氧细菌接

触，废水中的有机物被厌氧菌分解成沼气(主要成分为 CH4和 CO2)，废水在升

流的过程中夹带着沼气和厌氧菌固体物。沼气在气室区进行固液分离。处理过



浙江豪邦化工有限公司年产 6万吨环氧氯丙烷项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 - 28 -

的净化水由反应器顶部排走，废水完成了处理的全过程。沉淀区的大部分污泥

可返回污泥床区。

UASB出水进入三级好氧池，通过好氧菌等微生物的作用进一步去除

COD，好氧反应完全后出水进入二沉池，完成固液分离，污泥回流至好氧池前

端，上清液进入清水池；

达标水进入清水提升池，经外排提升泵提升至园区污水泵站；

沉淀池污泥进入污泥池，进厢式压滤机压干，滤液进污水收集池后进入系

统继续处理，压滤后污泥送有资质单位进行处理。

5.1.2废气

项目废气主要包括工艺废气、HCl、ECH储罐呼吸气。项目环评中有生石灰

消化过程产生的粉尘，实际生石灰消化已委托外加工，无生石灰消化过程产生的

粉尘。

（1）工艺废气

工艺废气主要来自反应釜尾气、解析塔塔顶不凝气、精馏重组分塔塔顶不凝

气、皂化塔顶不凝气、脱低塔塔顶不凝气、脱高塔塔顶不凝气。

环评中反应釜尾气和解析塔塔顶不凝气经废气管路收集后进甘油吸收塔吸收

后回用于反应釜，甘油吸收塔尾气进二级氯化氢吸收塔（一级水+一级碱）吸收处

理，吸收处理后通过 28m排气筒高空排放；实际反应釜尾气和解析塔塔顶不凝气

经废气管路收集后进甘油吸收塔吸收后回用于反应釜，甘油吸收塔尾气进三级氯

化氢吸收塔（两级水+一级碱）吸收处理，吸收处理后通过 30m排气筒高空排

放。

环评中项目精馏塔、重组分塔塔顶不凝气经水环真空泵抽真空进二级氯化氢

吸收塔吸收处理，废气经二级氯化氢吸收塔吸收处理后通过 28m排气筒高空排

放。实际项目精馏塔、重组分塔塔顶不凝气经水喷射泵抽真空进三级氯化氢吸收

塔吸收处理，废气经三级氯化氢吸收塔吸收处理后通过 30m排气筒高空排放.

环评中后处理塔顶不凝气、脱高塔塔顶不凝气经水环真空泵抽真空后通过废

气管路收集回用于后处理工序，脱轻塔塔顶不凝气通过废气管路收集回用于后处

理工序。实际皂化塔、脱高塔塔顶不凝气经水喷射泵抽真空后通过废气管路收集

回用于后处理工序。



浙江豪邦化工有限公司年产 6万吨环氧氯丙烷项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 - 29 -

环评中项目氯化氢、醋酸储罐呼吸气通过废气管路引至二级氯化氢吸收塔吸

收处理。实际氯化氢储罐实际同进同出，无呼吸废气产生，醋酸更改为辛癸酸分

子量较大，不易挥发，桶装储存。

（2）粉尘

项目环评中有生石灰消化过程产生的粉尘，要求在消化工序上方设置集气水

膜除尘装置，粉尘经收集除尘后引至 20m排气筒排放。实际生石灰消化已委托外

加工，无生石灰消化过程产生的粉尘。

（3）储罐呼吸气

项目有 2个环氧氯丙烷储罐、4个氯化氢储罐（缓冲罐，其中 2个备用），

辛癸酸为桶装。

环评中醋酸、氯化氢储罐上方均设置呼吸阀，呼吸阀与废气处理系统相

连，将呼吸气引入二级氯化氢吸收塔吸收处理后排放；实际醋酸已改用辛癸

酸，用桶装，分子量大，不易挥发，氯化氢储罐为缓冲罐，氯化氢通过管道同

进同出，未设置呼吸阀。环评中环氧氯丙烷储罐采用氮封，并设置平衡管与槽

车连通，用汽液平衡的方法解决储槽充填物料时的大呼吸。实际与环评一致。

（4）油烟废气

环评中要求项目在食堂灶头安装油烟净化器，最低去除率不得低于 85%。

实际项目已安装油烟净化器，油烟经油烟净化器处理后屋顶排放。

5.1.3噪声

项目噪声源主要为真空泵、反应釜、排风机、泵、冷冻机和空气压缩机。

企业通过安装减震垫，选用低噪声设备，厂区绿化等进行隔声降噪。

5.2环保设施投资及“三同时”落实情况

项目实际总投资 5.5亿，环境保护投资共 1742万，环境保护投资占总投资

的 3.2%。实际环保设施建设内容及投资情况见表 5-1。

表 5-1实际环保设施建设内容及投资情况一览表

分类

环评设计 实际建设

措施名称 投资（万元） 措施名称 投资（万元）

废气
含氯废气二级吸收塔

（一级水+一级碱）
45

含氯废气二级吸

收塔（两级水+一级

碱）

120



浙江豪邦化工有限公司年产 6万吨环氧氯丙烷项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 - 30 -

粉尘收集、水膜除

尘、排气筒设置
30 排气筒、抽风机 30

控制仪表、废气检测

仪
25 控制仪表、废气检测

仪
50

/ 油烟净化器 2

污水

收集

与处

理

收集管道、车间污水

收集池、污水处理站

建设、均相催化还原

脱氯装置

220

收集管道、车间

污水收集池、污水处

理站建设、均相催化

还原脱氯装置+清水

应急收集池

800

高级厌氧罐+压滤 350

固废
固废分类、暂存、固

废处置
10 固废分类、暂存、固

废处置
350

噪声 消声、隔声等措施 20 消声、隔声等措施 40

总计 350 总计 1742

6.建设项目环评报告书的主要结论及审批部门审批决定

6.1环评结论

6.1.1环境影响评价结论

1、环境空气影响

项目各废气污染源污染因子的最大地面质量浓度占标率 Pi范围为

0.95%~9.87%，D10%计算值均为 0，因此本项目实施后，各废气污染源排放不

会对周围大气环境质量造成大明显的污染影响。

2、地表水环境影响

项目新增废水总排放量约为 32217.3t/a（约 97.6t/d），其中生产废水量

27340t/a（82.8t/d），生活污水量 4877.3t/a（14.8t/d）。

含氯废水经均相催化还原脱氯后与其它生产废水一起进厂区污水处理站，

处理后可以达到进管标准，生活污水经化粪池预处理后纳管，项目日废水进管

总量约 97.6t/d，仅占巨化污水处理厂设计规模的 2.0%，对巨化污水处理厂的冲

击不大，因此，项目各类废水经预处理后纳入巨化污水厂处理，不会对乌溪江

水体产生明显影响。

3、地下水环境影响。

项目储罐区要求做好防渗处理，建设耐腐蚀的硬化地面，保证地面无裂

隙；其它一般固废也尽量密闭堆放，设三防措施，故可有效避免土壤和地下水